
Folketingets Kommunaludvalg har den 14. juni 2010 stillet følgende spørgsmål 
nr. 186 (Alm. del) til indenrigs- og sundhedsministeren, som hermed besvares.
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Kristen Touborg (SF).

Spørgsmål nr. 186:
’’Vil ministeren redegøre for, hvad helikopter-forsøgsordningen i udkantsområ-
derne konkret går ud på?”

Svar:
Det indgår i regeringens aftale med Dansk Folkeparti fra den 8. juni 2010 om 
udmøntning af midler til nære sundhedstilbud i udkantsområder og lægeheli-
kopterordning, at regeringen og Dansk Folkeparti som supplement til den 
igangværende forsøgsordning med lægehelikopter på Sjælland vil anvende en 
del af midlerne til en forsøgsordning med lægehelikopter med base i Karup.

Forsøgsordningen med forventet opstart primo 2011 skal løbe parallelt med 
forsøgsordningen i Region Sjælland og Region Hovedstaden med henblik på, 
at evalueringen af begge ordninger kan danne baggrund for anbefalinger om 
den fremtidige lægehelikopterordning i Danmark. Forsøgsordningen på Sjæl-
land startede 1. maj 2010 og er planlagt til at løbe 1½ år.

Der er endnu ikke taget stilling til den nærmere organisering af forsøgsordnin-
gen i Karup. Men forsøgsordningen med en lægehelikopter i Karup har gene-
relt til formål at understøtte og supplere den øvrige præhospitale indsats i om-
rådet, herunder særligt i udkantsområder med lange afstande. 

Som det fremgår af Sundhedsstyrelsens rapport ”Styrket akutberedskab –
planlægningsgrundlag for det regionale sundhedsvæsen” fra 2007, er formålet 
med en lægehelikopterordning:

 At sikre patienter i yderområder lægelig præhospital diagno-
stik/behandling og hurtig transport til definitiv behandling.

 At kunne varetage interhospitale overflytninger af kritisk syge patien-
ter.

 At bringe specialkyndige læger, herunder en koordinerede læge, ud til 
skade-/sygdomssted og/eller andre sygehuse.

En lægehelikopterordning skal således ses som supplement til den øvrige 
præhospitale indsats i form af ambulancer, akutbiler, lægebiler mv. 
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